« Quaecumque incipiunt esse et desinunt, per eandem potentiam habent utrumque; eadem enim est potentia ad esse et non esse. Sed substantiae intellectuales non poterunt incipere esse nisi per potentiam primi agentis... Igitur nec est aliqua potentia ad non esse earum nisi in primo agente secundum quod potest non influere eis esse. Sed ex hac sola potentia nihil potest dici corruptibile...: quia res dicuntur necessariae et contingentes secundum potentiam quae est in eis, et non secundum potentiam Dei... ». ⁶⁰

c) *Il principio metafisico che fonda la contingenza del corruttibile*

Volendo esprimere la contingenza propria delle sostanze corruttibili con un sillogismo analogo a quello con cui mostriamo la *necessitas essendi* degli enti incorruttibili potremmo così procedere:

Una potenza ordinata *non secundum se tota* all'atto proprio ricevuto lo possiede *non de necessitate, nec semper, nec inseparabiliter*;

ma nell'ente corruttibile *l'habens esse* sta all'essere *attuale* come potenza *non secundum se tota* ordinata all'atto in essa ricevuto;

⁵⁹ « Per hoc autem quod dicitur Deum produxisse res per voluntatem, non per necessitatem, non tollitur quin voluerit aliquas res esse quae de necessitate sint et aliquas quae sint contingeret » II *Contra Gent.* c. 30.

⁶⁰ II *Contra Gent.* c. 55.

perciò nell'ordine corruttibile *l'habens esse* possiede l'esistenza attuale *non de necessitate, nec semper, nec inseparabiliter*.

Per comprendere il valore di queste affermazioni rimandiamo il benevolo lettore a ciò che è stato detto riguardo al principio che fonda la *necessitas essendi*.

S. Tommaso insiste sul principio: « *quod per se alicui competit, de necessitate et semper et inseparabiliter ei inest* ». ⁶¹ Un atto « *competit per se* » ad una potenza se questa è ordinata *esclusivamente* ad esso, ossia *secundum se tota*, cosicché senza ordine a tale atto risulta inintelligibile e senza ragione sufficiente. Nell'ente corruttibile l'essenza non è ordinata *secundum se tota* all'esistenza in atto posseduta, come il bronzo di un anello non è *secundum se totum* ordinato alla rotondità; e come in un anello, il bronzo *non de necessitate, nec semper, nec inseparabiliter* possiede la rotondità, perché questa consegue la forma circolare la quale non è l'unica figura secondo cui il bronzo può essere modellato; così nell'ente corruttibile, *l'habens esse non de necessitate, nec semper, nec inseparabiliter* possiede l'esistenza *hic et nunc* determinata, perché questa consegue alla forma corrispondente, la quale non è l'unica che la materia prima possa ricevere.